Unicam Cereris filiam, quam Graeci Persefonam, nostri im-
mutato sermone Proserpinam dicunt, ad coniugale consortium
plures petebant. Mater sollicita ²⁾ de singulorum meritis iudicabat
et cum adhuc omnibus matris sententia videretur incerta, dives
rusticus, cui propter divitias Pluton fuit nomen, temerario cupiditi-
tatis ardore, cum moras dilationis ferre non posset et cum præ-
posteri amoris coqueretur incendiis, ³⁾ prope Pergum ⁴⁾ inventam

¹⁾ circa: cod. Palat.; ob: ed. princeps Argentorati 1562; quo: cod. Palat.

²⁾ sollicita: ed princeps.³⁾ cum de praepostero amore conquereretur: ed. pr.⁴⁾ Pergus: Ovid. Met. V. 386.

virginem rapit. Percus est autem lacus in Hennæ civitatis finibus satis amoenus et gratus, cuius amoenitas ex florum varietatibus nascitur: nam per omnem annum vicissim sibi succendentibus floribus coronatur. 2. Illic invenies quicquid hyacinthi turgent in caulem, illuc comam narcissi vel quod auream¹⁾ rosam desuper pingit, illuc albae hederæ per terram molliter serpent et cum purpureis violis suaviter rubens amaracus invenitur, nec coronam istam alba deserunt lilia: prorsus aptus locus qui gratia sua pueriles animos et invitaret pariter et teneret. In hoc loco cum a Plutone virgo prope vesperam fuisse inventa, vi rapitur et superimposita vehiculo scisis vestibus laceratis crinibus ducitur: nec resecati²⁾ unguis contra amatorem rusticum aliquid profuerant nec clamor atque ululatus adiuvit nec ceterarum strepitus puellarum. 3. Tunc una celeri cursu, cum de civitate nemo succurreret, facta ex ipso³⁾ timore velocior matri raptum virginis nunciat. Contra raptorem indignata mater armatam manum dicit: nec Plutonem mulieris fecellit adventus, sed ut retrorsit⁴⁾ ad civitatem oculos et infinitos cuneos respxit venire cum matre, funestum cepit ex desperatione consilium: quadrigam qua vehiculum trahebatur⁵⁾ per medium lacum dirigit: is erat profundis voraginibus immersus.⁶⁾ Illic cum amata submersus virginem miserandæ matri de morte filiæ funestum spectaculum præbuit. 4. Hennenses ut possent maternis luctibus ex aliqua parte invenire solacium, inferorum regem virginem rapuisse finxerunt, et ut fides figmenta sequeretur, prope Syracusas eum per alium locum cum virginem emersisse⁷⁾ iactarunt. Templum sane et raptori et virginis accurate conlati sumptibus faciunt et annua in templo vota decernunt: sed nullo genere matris dolor vincitur nec muliebris impatientiae tormenta curantur, sed credens vere filiam⁸⁾ prope

¹⁾ aureum: cod. Palat.

²⁾ resecati: M. Haupt. in Herme II. 8.; reservati: cod. Palat. ed. princ.

³⁾ ipso: cod. Palat. corr. ex ipse.

⁴⁾ retrorsit: cod. Pal.

⁵⁾ qua . . . trahebatur: Halm; quae . . . trahebat: ed. princ.; qua . . . trahebat: cod. Palat.

⁶⁾ immensus: J. F. Gronovius.

⁷⁾ emersisse: cod. Palat.

⁸⁾ filia . . . visa: cod. Palat.

Syracusas esse visam, Triptolemo duce vilico¹⁾ suo nocturnis itineribus ad Syracusanæ civitatis litus cum lugubri veste ac sordido squalore pervenit. Nec illic²⁾ defuit qui credulam de calamitatibus suis falleret matrem: ait³⁾ se Pandarus nescio qui vidisse non longe a Pachyno navem raptorem ascendisse cum virginem. Persuasum est mulieri, quæ, quoniam⁴⁾ quolibet genere vivere filiam cupiebat audire, infinitis donis⁵⁾ remunerat civitatem. 5. Syracusani liberalitate mulieris provocati raptum virginis consecrant et mitigantes dolorem matris pompam miseri funeris excolunt honore templorum. Sed nec hoc sufficit matri, sed ascensa nave per peregrina littora filiam querit. Sic fluetibus tempestatisbusque iactata ad Atticæ urbis locum pervenit: illic hospitio recepta incolis ineognitum adbuc triticum dividit. Locus ex patria et ex adventu mulieris nomen accepit, nam Eleusin dictus est, quod illuc Ceres relicta Henna venerat. 6. Sic quod ipsa dispensato quod adulterat frumento⁶⁾ colligendarum frugum tradiderat disciplinam, post mortem ob beneficium, quod ex frugum copia nascebatur, et sepulta in loco⁷⁾ est pariter et consecrata et divino cum filia appellata nomine.⁸⁾ [Firmicus Maternus, De err. prof. rel. c. 7. ed. Halm.]

Incertae sedis fragmentum.

XLVII. *

Arista et granum omnibus fere notum: *gluma* paucis. Itaque id apud Ennum solum scriptum scio esse in Euhemeri libris versis.⁹⁾

[Varro, De re rustica I. I. 48.]

¹⁾ villico: ed. princeps.

²⁾ illie: cod. Pal.; illi: ed. pr.

³⁾ ait: cod. Pal.; tunc ait: ed. pr.

⁴⁾ quoniam: Halm; quo: cod. Pal. ed. pr.; quia: Oehler.

⁵⁾ donis: Burian; dotis: cod. Pal.; dotibus: ed. pr.

⁶⁾ dispensatio . . . frumenti: J. Fr. Gronovius; dispensatio . . . frumenta: cod. Palat.; sieque tum ipsa dispensatio quod attulerat frumenta, tum quod colligendarum etc.: ed. pr.

⁷⁾ in eo loco: ed. pr.

⁸⁾ numinis: cod. Palat. ed. pr.; emendavit Wowerus.

⁹⁾ In Ephemeridis versibus: vulgo; in Euhemeri libris versis: Politianus in Miscell. c. 25. «ex veneranda vetustatis exemplari e publica gentis Medicea bibliotheca».

Narrationes Euhemero probabiliter tribuendae.

XLVIII.*

Sed adhuc supersunt aliae superstitiones, quarum secretapandenda sunt: Liberi et Libere, quo omnia sacris sensibus vestris specialiter intimanda sunt, ut et in istis profanis religionibus sciatis mortes esse hominum consecratas.

Liber itaque Jovis fuit filius, regis scilicet Cretici. Hic cum fuisse adultera matre progenitus, nutriebatur apud patrem studiosius quam decebat. Uxor Jovis, cui Junoni fuit nomen, noverealis animi furore commota ad necem infantis omnifariam parabat insidias. 2. Proficiscens peregre pater, quia indignationes tacitas sciebat uxoris, ne quid ab irata muliere dolo fieret, idoneis, sicut sibi videbatur, custodibus tutelam ereditit filii.¹⁾ Tunc Juno opportunum insidiarum nancta²⁾ tempus et ex hoc fortius inflammatu, quia proficiscens pater et sellam³⁾ regni puero tradiderat et sceptrum, custodes primum regalibus præmiis muneribusque corrupti, deinde satellites suos, qui Titanes vocabantur, in interioribus regie locat partibus et crepundiis ac speculo ad fabre facto animos ita pueriles inlexit, ut desertis regiis sedibus ad insidiarum locum puerilis animi desiderio duceretur. 3. Illic interceptus trucidatur et, ut nullum possit necis inveniri vestigium, articulatim⁴⁾ membra concisa⁵⁾ satellitum sibi dividit turba. Tunc, ut huic facinori aliud facinus adderetur, quia vehementer tyranni crudelitas timebatur, decocta variis generibus pueri membra consumunt, ut humani cadaveris inauditis usque in illum diem epulis vescerentur. Cor divisum sibi soror servat, cui Minerva fuit nomen, que et ipsa sceleris fuit particeps, et ut manifestum delationis esset indicium⁶⁾ et ut haberet unde furentis patris mitigaret impetum. Reverso Jovi filia ordinem facinoris exponit. 4. Tunc pater funesta

calamitate cladis et acerbi¹⁾ luctus atrocitye commotus Titanas quidem vario genere excruciatos necat nec pretermisso est in ultione filii aut tormentum aliquod aut poena, sed per omnia poenarum genera bacchatus necem²⁾ qualiscumque³⁾ filii vindicavit, affectu quidem patris, sed tyrannica potestate. Tunc, quia diutius pater ferre lugentis animi tormenta non poterat et quia dolor ex orbitate veniens nullis solaciis mitigabatur, imaginem eius ex gypso plastico opere perfecit et cor pueri,⁴⁾ ex quo facinus fuerat sorore deferente detectum, in ea parte plastæ⁵⁾ conlocat, qua pectoris fuerant liniamenta⁶⁾ formata. Post haec pro tumulo extruit templum et paedagogum pueri constituit sacerdotem: huic Silenus⁷⁾ fuit nomen. 5. Cretenses, ut furentis tyranni saevitiam mitigarent, festos funeris dies statuunt et annum sacrum trieterica consecratione componunt, omnia per ordinem facientes, que puer moriens aut fecit aut passus est. Vivum laniant dentibus taurum, crudeles epulas annuis commemorationibus excitantes et per secreta silvarum clamoribus dissonis eiulantes fingunt animi furentis insaniam, ut illud facinus non per fraudem factum sed per insaniam crederetur; priefertur cista, in qua cor soror latenter absconderat, tibiarum cantu et cymbalorum tinnitu crepundia, quibus puer deceptus fuerat, mentiuntur. Sic in honorem tyranni a serviente plebe deus factus est, qui habere non potuit sepulturam.

[Firmicus Maternus, De err. prof. rel. e. 6. ed. Halm.]

XLIX.*

6. Fuit etiam alias Liber apud Thebas tyrannus magica artis potestate perspicuus. Hic cum mulieres animos venenis quibusdam et carminibus occupasset, pro arbitrio suo crudelia facinora furentibus imperabat, ut mente captas nobiles feminas et libidinum ministros haberet et scelerum. Qui qualia fecerit scelera

¹⁾ acerbi: cod. Pal.; acerba: ed. pr.

²⁾ necem: cod. Pal.

³⁾ qualiscumque: ed. pr.

⁴⁾ cor pueri: Bursian; corpore: cod. Pal.; cor: ed. pr.

⁵⁾ plastæ: Bursian, idem plasti coniiciens.

⁶⁾ liniamenta: vdd.

⁷⁾ Silenus: cod. Pal. pr. manu.

¹⁾ filio: cod. Palat.

²⁾ nancta: cod. Pal.; tracta: ed. pr.

³⁾ sellam: cod. Pal.; solium: ed. pr.

⁴⁾ particulatum: cod. Pal. ed. pr.; emendavit Wakefield Silv. crit. IV. p. 249.

⁵⁾ concissa: ed. pr.

⁶⁾ indicium: ed. pr.

vel quantum matrī contra filium vel sororibus contra fratrem imperaverit facinus, in scēnis cottidie a tragicī carminis auctoribus traditur, ut scelerati tyranni facinerosa¹⁾ crudelitas in animis audentium funestis semper relationibus renascatur. 7. Hunc Lycurgus sobria virorum coniuratione protectus regno exuit, pellit patria: neque enim effeminatus²⁾ consensum virorum potuit diutius sustinere. Effeminatum enim eum³⁾ fuisse et amatorum servisse libidinibus Græcorum gymnasiis decantatur. Nec fuga eius Lycurgus tantum est exilioque contentus, sed timens, ne fugiens et ab aliis receptus ludibriosa scelerum suorum etiam in alia regione conderet⁴⁾ semina, succinctus ferro patrie dedecus minaci persequitur edicto. Tunc Liber projectis infulis, quas pampineis coronarum⁵⁾ circulis infligabat, cum semiviro comitatu fugiens — soli enim eum secuti sunt stuprorum⁶⁾ et flagitorum ac libidinum socii — per omnes oras vicini maris cum summa trepidatione desperationis⁷⁾ erravit. 8. Illic inter ebrias pueras et vinolentos⁸⁾ senes, cum adhuc eum scelerum pompa præcederet,⁹⁾ alter nigro amictu tæter,¹⁰⁾ alter ostendo angue terribilis, alter cruentus ore, dum viva pecudis¹¹⁾ membra discepit, a Lycurgo comprehensus per proximam rupem quæ immensum præcipitum saxis inviis fecerat, in mare præcipitatur, ut¹²⁾ lacerum corpus marinis diu iactatum fluctibus errantium populorum animos ad sanitatis ac sobrietatis ordinem severa animadversione revocaret.

[Firmicus Maternus, De err. prof. rel. c. 6. ed. Halm.]

¹⁾ facinerosa: edd.

²⁾ effeminatus: cod. Palat.; effeminatus ille: ed. princeps.

³⁾ enim eum: Bursian; censum enim eum: cod. Pal.; enim: ed. pr.

⁴⁾ conderet: cod. Pal.

⁵⁾ coronarum: cod. Pal.

⁶⁾ stuprorum: cod. Pal.

⁷⁾ desperationis: cod. Pal.

⁸⁾ vincentes: cod. Pal.

⁹⁾ præcederet et: cod. Pal.; et delevit Bursian.

¹⁰⁾ tæter: cod. Pal. ed. pr.

¹¹⁾ pecudis: cod. Pal.; pectoris: ed. pr.

¹²⁾ ut: ed. princeps; at: cod. Pal.

ADNOTATIONES.

I. Ad testimonia.

T. I.

Χάλκιον ὁ πλάσας Ζέα: confer et Schol. ad Alleg. II. Tzetzis apud Matrangam in Anecd. Graec. p. 60[!]: οὗτον καὶ ἄλλα αἱ ἐξελεγίαι καλούνται ἀπὸ τῶν συναρτητικῶν: ἔστι, τοις ἡ Καλλίμαχος φέρει

Εἴ τοι πρὸ τούτους τερον ἀλλες δέστι.
οὗτον πλάσιον χάλκιον ὁ πλάσας Ζέα
τερον ἀλλαχθὲν κάκια βιβλίοις φύγει,

ubi in codicis margine legitur: γέρων ἔστιν ὁ ζεός; Εὐδήμος; neconon Schol. ad Clem. Alex. Protrept. c. II. 24. p. 102, ed. Klotz: Εὐδήμος; — οὐ μάνηται ἡ Καλλίμαχος ἐν τοῖς ἱεράζοντι γράμμασι:

γέρων ἀλλαχθὲν κάκια βιβλίοις φύγει.

Χάλκεον: exhibent codices Pseudo-Plutarchi; *χάλκιον* scripsi rationibus adductus metricis. At Bentley hanc scripturam in *Ιαγγέλιον* mutavit, cuius auctoritatem nullo iudicio recentiores omnes secuti sunt. Sed primum, ut rebus levioris momenti eum refutare incipiam, mox ad graviora transiturus, illud *χάλκεον* non Pseudo-Plutarchi solum testimonio, sed etiam Scholiis ad Alleg. II. commendatur; deinde, quod ad externam scripturarum similitudinem attinet, *Ιαγγέλιον* illud et *χάλκεον* non ita facile confundi possunt; tum Callimachus certe, Euhemeron oblique perstringens, non de Iove Panchaeo, sed de Cretensi, ubi deum a puero educatum esse atque regnasse Historiae Sacre auctor narravit, loqui debebat; nam etiunde in Panchaeia quidem Panchaeum, sed Triphylium appellatum esse e fragmentis II. III. V. et XXIII. elucet. Neque enim me movet, quod Schmidt in editione Hesychii, Bentleyi memor, glossam *Ιαγγέλιον*: Ζεός ex veteri coniectura in *Ιαγγέλιον*: Ζεός mutavit, secutus magnam illorum cohortem, qui coniecturas coniecturis superstruere non dubitant; nam equidem multo tutorem emendandi viam ingrediens, pro *Ιαγγέλιον* scribendum esse censeo *Ιαγγελού*, quod sane dignum optimo maximo deo cognomen est. Significat enim omnia exhilarantem, idem fere, quod *Χάρπανον*, letitiae dator, quo cognomine Iovem cultum fuisse Pausanias testatur in I. VIII. 12, 1: Διος ἀριστερᾶν ιερὸν ἐπικλήσαντος Λάρημαν.

Sed cur tandem Bentley *χάλκεον* Ζέα e textu omnino tollendum esse

existimavit? Num Callimachum de templo Iovis Triphylli, non Panchaei, ab Euhemero descripto cogitasse scivit? Nam illud πόλις τελέσεις ίδην idem est, quod et Diodorus Euhemerum secutus in l. V. c. 44. descripsit agrumque consecratum circa templum sicutum usque ad fontem sacrum lapidea crepidine — hue enim pertinet πόλις τελέσεις — cinctum fuisse tradidit his verbis: Ήραγος δὲ τὴν πάγην ὅπῃ χρητί λέπιν πελοτελέα, δικτύουσα πάρ' ξετίρας πλεύρας τετταράς, ἥρη δὲ τὰς ἵσχας χρηπίδος ὁ τόπος οὐδὲ ἐπι βάσιμος πλὴν τῶν τεράνων (fr. III.) Idem Diodorus autem ibidem de templo hinc quoque dicit: Ήραὶ δὲ τὴν πλεύραν ξετίρας τοῦ ὄρθιου γελασταῖς κατέται, τὰς βάσις ἔχοντα τετραγώνους, quae Rhodomannus, presertim si bases illas quadratas spectas, non sine iure videtur ita vertisse: «Ad utrumque eius latus grandes et aere statuae erecte sunt». At, si magis probas, que Wesseling adnotavit: «Ego causa ahenea fuisse arbitror ex usu vocis, de quo non dubitabis, modo Διονυσίους γέλαστου . . . in memoriam redegeris», et hoc adversariis facile largior, contentus illis, quae Diodorus noster ibidem dicit: «Ἄγαλματά τε τῶν θεῶν ἀξιόλογάτα, τῇ τέλην διάφορα καὶ τὰς βάσεις ἔχοντα, οἱ quibus ab Euhemero statuas deorum in templo commemo ratas esse appetat. Iam, si tenes, quod et per se probabile videtur et a me, opinor, satis demonstratum est in Quest. Euhem. c. II. §. 6., Euhemerum scilicet a Diodoro non ad verbum esse exscriptum, quid impedit, quoniam non seneam Iovis statuam (γέλασιον Ζέα) pondere mirabilem (τοῖς βάρισταις μεγάλαις) ab auctore Historie Sacre descriptam a Callimacho hoc loco commemo ram ari arbitremur, presertim cum verbum πλέσσει ad γέλασιον Ζέα prorsus accommodatum sit?

Ψέζει: sic cod. Mosquensis 339. et Marciatus 521; 467: Paris. 1672.: 473: est conjectura Bentleyi, cuius memores Duebner in editione Plutarchi 473, Schneider ψέζει scripserunt. Sed quae est huius mutationis praestantia? Sicut enim βάλις ψέζει, ita et βάλις ψέζει significatione libros exarandi σητεῖ λεγόμενον est, nisi quod hoc Bentley fecit, illud autem apud Plutarchum, nec non apud Scholiastas ad Clem. Alex. et ad Alleg. II. ocurrerit. Concedamus igitur Callimacho, ut licet in iamborum elatus Euhemerum *impios libros eructari* dixerit; nam Bentleyo, quod pace tanti viri dicam, etiam in Callimacho recensendo idem, quod sepissime, accidisse, scilicet ut conjecturas faceret ingeniosas quidem, sed minime necessarias, non est quod miremur. Ceterum confer et Petri Petiti conjecturam in l. I. Miscell. Observ. e. 2: γέλαται (expuens, vemens impios libros).

Denique, ut omnem lectoribus evellamus scrupulum, non esse cum Schneidero ψέζει vel πλέσσει scribendum secundum Sext. Empir. l. IX. 50. facile perspicimus, si evolvimus eius librum, ubi legitur: Καὶ εἶναι γένει (se, τινες) οἱ πλείστοι τῶν δογματικῶν καὶ ἡ κανή τοῦ βίου πρόλογος, μή τιναι δὲ οἱ πιστεύοντες ἀποτελέσθαι, καθάπερ Εύημερος

γέρην ἀλκηδὸν ἔσσια βίβλια φύγειν

καὶ Διαγέρας ὁ Μήλιος καὶ Πρόδοσας ὁ Κεῖος καὶ Θεόδοσας καὶ ἄλλοι παραπλεύσι. Nonne manifestum est, consulto eum ψέζει scripsisse, ut servaret orationis concinnitatem participi formam postulantem?

T. III.

ἢ τὸν Μεσσηνιανόν: haec verba Meineke contra consentientem codicum memoriam elecit et glossatoris esse nescientis Euhemerum Messenium libidibri causa Bergaeum vocari confidenter affirmavit, provocans ad Strab. l. II. c. 4. p. 104 (t. IV. apud nos): Τραπεζίνη δὲ τὸν μὲν Εύημερον Βεργάτην. Scilicet Strabo hic nihil aliud nisi illum Eratosthenis locum laudare debuit, ubi Euhemerus Bergaeus appellatus est! Certo Βεργάτης hoc loco ipsum Antiphanem, mendacem Απίστον auctorem significat, Euhemeri similem, quem et alibi, in l. II. c. 3. p. 102. (οὗτοί οὖν ἀπολιπόντες ταῦτα τοῦ Ηὔημερος καὶ Εύημερος καὶ Απίστονος φυσικάτων) Strabo commemoravit, neque instant videmus subesse causam, cur athetosin adhibeamus.

φίλαργειν: Casaubonus Euhemero vindicat etiam ea, que addit Strabo: καὶ τούτου δὲ ἵνα τῶν ἱέρων κύτοις λέγεται, τὸν μὲν Ἀράβων κύπεον λέγοντες εἴναι, Διόπτην δὲ τὸν Στροφίην πρεσβύτερος Ἀληναῖον ἀρχούσιμον διὰ τοῦ κύδονος ἀνεπλέσσει ἐν τῷ Κιλκίᾳ ἐν τῷ Κάσσιπη ποταμῷ, δε παρὰ τὰ Σύδησα ἦται, καὶ ἀπειλέσσαι τετταρακοστάτον εἰς Σοσσας ταῦτα δὲ κύτοις ἀπηγγέλλεσθαι τὴν Διόπτην. Εἴτε Ξευράτην, εἰ τὸν Κύρρατην καὶ τὸν Τίγρην ἢ δυνατόν διαπλέσσει τὸν Κόρδουν εἰς τὸν Κύσσατην ἐπερχεσθαι. Sed h. e. propterquam quod ab argomento libri Euhemericai prorsus aliena sunt, certe Damastus tribuenda videntur ea de causa, quod Strabo antea, quid Eratosthenes a scriptore illo mendaci sumpserit, nusquam dicit. At hoc omnino commemorare debuit, ut gravissimum geographiae auctorem iure reprehendere posset. Illud καὶ τούτο igitur non ad Euhemerum, sed ad Damasten est referendum. Ceterum confer Bergeri librum, qui inscribitur *Dic geogr. Fragmente des Eratosthenes*, p. 43. sqq.

T. VII.

ἢ δὲ Ηλύζατε: forma Ηλύζατε pro Ηλύζαις apud ipsum Euhemerum, ut opinor, occurrere non potuit. Nam insulae nomen, ut Block (Evêhémère, son livre et sa doctrine, p. 23.) recte vidit, compositum est e vocibus πόλις et γένει, ut Ηλύζαις γῆ significet *terram imprimis nobilem*. Hinc apud poetas Romanos sepe Panchaia legitur, velut in Ovid. Met. X. 309: Panchaia tellus; Verg. Georg. II. 139: Panchaia pinguis; Tibull. III. 23: Panchaia merces. Quare si genuinam nominis formam constanter retinere vellemus, etiam apud Graecos Ηλύζαις esset scribenda, que cum Ηλύζαις conciliari nullo modo potest. Mendosum est igitur hoc loco etiam illud Ηλύζαις, et, cum librariorum errori utraque forma tribui non possit, Plutarchum memoria lapsum esse statuere debemus, quamobrem ei ipsum Euhemeri librum fama tantum notum fuisse iure suspicieris. Que cum ita sint, ne Τριπύλαις quidem contra consentientem codd. manuscr. memoriam corrigere ausus sum, quamquam ex Diod. Sicul. l. V. c. 44: Τριφύλαιον οὐληπτον αλισθήναι διὰ τὰ τους κατοικοῦντας ιπάρχειν ἐκ τριῶν θυμῶν, statim apparet Τριφύλαις esse genuinam nominis formam.

*

T. XIII.

Eὐάγερος τὸν Ἀρχαγαρτῖνον: confer Scholiastis verba ad hunc locum:

Οὗτός εστιν ὁ Εὐάγερος, ὁ τινες Μεσσήνιος, οὐ μάνιται ὁ Καλλίπατος ἐν τοῖς γολιάρβησι λέγοντι

γέρων ἀλεῖται ἀδικα βίβλια ἔγινε.

ἢ διεβάλλεται ἡς ἄνεος. Ἀρχάγες Σικελίας καὶ ὅρος καὶ πόλις ὑμένων;

T. XIV.

Nicanore Cypri: sic reciissime emendavit Meursius; *Nicanora* legitur in codice, quod Reifferscheid cur retinuerit, nescio. Imprimis enim tenendum est Arnobium et hic et alibi sapissime Clementis Alexandrini legisse vestigia, non ita quidem, ut verbum verbo redderet, sed ut alii additis, aliis detractis id solum, quod maximi esset momenti, servaret. Confer fragmenta XXXIV. et XXXVI. ex Arnobio sumpta cum fragmentis XXXIII. et XXXV. a Clemente servatis, quibus addi possunt ea, que ad fr. XXXIV. adnotavimus et Arnobii locus in libro Adv. Nat. VI. 6.: «Ptolemaeus Agesarchi de Philopatore quem edidit primo Cinyram regem Paphi cum familia omni sua, immo cum omni prosapia in Veneris temple situm esse litterarum auctoritate declarat», collatus cum Clem. Alex. Protrept. c. III. p. 40: Πτολεμαῖος οὗτος ἦν τῷ πρώτῳ τῶν πολέων τῶν Φιλανάρτορων ἐν Ηὔρω λέγεται τοῦ τῆς Ἀρραβίτης ἱεροῦ κεύρου τε καὶ τοὺς κεύρους ἀπογόνους κακοχέεσσας. Quae cum ita sint, ne hoc quidem loco alia querere nomina possumus, nisi ea, que occurruunt apud Clementem in Protrept. c. II. 24. p. 20 [t. XIII. apud nos]: Εὐάγερον τὸν Ἀρχαγαρτῖνον καὶ Νικάνορον τὸν κύπριον καὶ Δασύθραν καὶ Ἰππονα τὸν Μύλιον, τὸν τε Κυρηναῖον; quod deinde ad Leontem ab Arnobio commemoratum attinet, et huius alibi Clemens mentionem fecit. Iam eum Meursio *Nicanori* scribere eo tutius possumus, quod de *Nicanora* quodam Cyprio nihil antiquitus traditum est, et quod in Arnobii textu constituendo unius tantum codicis utimur testimonio, ut gratias agere Fortunae debeamus, quoties eius argumentis aliunde petitis confirmandi aut corrigendi facultas datur.

T. XVI.

2. *Ἔρπι θεῶν τοινεν . . . τοῖς τοδοῖς ὄμοιοντος*: nonnulli viri docti totum segmentum Euhemero tribuere atque hac ratione doctrinam eius de diis supplere voluerunt. Sed haec omnia ipsi Diodoro sunt vindicanda, qui non hoc loco, sed paulo inferius in segmento 4 [apud nos fr. II.] Euhemeri inventa referre incipit. Adde, quod etiam alibi, ubi certe non Euhemeri ante oculos habuit, iisdem fere verbis commemorat has ἔρπετα πολλοὶ θεῶν ἴνοικες, ut exempli gratia Bibl. Hist. I. III. c. 9: Ήρπι οἱ θεῶν οἱ πολλοὶ ἀνθετοὶ Μερόπεις οἰνούντες ἴνοικες ἔρπετα. Τοπολαμβάνουσι γάρ τοις πολλοῖς αἴοντας ἔρπετα καὶ ἀφθεγγον τὴν φύσιν τοινεν ἔρπετον τε καὶ στλήνην καὶ τὸν

στριπόντα στριμόν, τοὺς δὲ νομίζουσι: Εὐημέρης φύσεις κεραυνονηκέντας καὶ δι' ἀστέρη καὶ κονιὰν εἰς ἀνθρώπους εὐεργεσίαιν τετελεῖσθαι ταῦτα ἀπαράτον. Confer eiusdem Diodori I. I. c. 11: Τοὺς δέ οὖν κατ' Ἀγρυπτον ἀνδρόποντας οπαλαζεῖν εἶναι δύο δέσμοι, ἀδίδακτοι τε καὶ πρόστοις τῶν τε ἔρπετον καὶ τὴν σελήνην; I. I. c. 13: ἄλλους δέ τη τοτεντον ἐνεργεσίαιν γενέσθαι ράπτιν οπάρχεντας μίνιον τούτον, διὰ δὲ τὴν σύνεσιν καὶ κονιὰν ἀνθρώπους εὐεργεσίαιν τετελεῖσθαι τῆς ἐπαναστάσιας.

II. Ad fragmenta.

Fr. II.

6. Κατά τινα λόγον ἵνεψιν καὶ ἐπερθολίγη ἵπορον Διὸς Τριφυλίου: his repugnare videtur, quae idem Diodorus I. V. c. 42, 6 (fr. III. apud nos) refert: ιππορον Διος Τριφυλίου κείμενον μή τι λύσατε περίδιον. Vehementer tamen erraret, qui propter ea reliquendū esse huius loci testimoniūm crederet. Nam cum Diodorus in descriptione Panchaiae, quae est in I. V., alia quoque [cf. adnot. ad fr. III. 46, 7.] parum accurate referat, multo commendatius est I. V. et VI. testimonia coniungere, quam alterum contemnere, alterum probare. Nos igitur secundum Euhemerum circa templum Iovis regionem planam fuisse [τὸ περὶ τὸ ἱερὸν περίδιον apud Diod. I. V. 43], sed ipsum fanum in tumulo quedam exstructum longe eminuisse arbitramur. Cf. Blockii librum: *Euhémère, son livre et sa doctrine*, p. 24. Certe hunc λόγον οὐδέλλογον et montem Οὐρανοῦ δέρπον seu Τριφύλιον Ολυμπον, de quo sermo est in fr. III. 44, 5, nullo modo confundere licet.

Fr. III.

XLI. 2. 3. Etiam haec Euhemero, non ipsi Diodoro sunt tribuenda. Nam e fr. II. 4: Ὑπελεύσαντα διὰ πόλεων τὰς εὐδηλίους Ἀρράγες, eum per Arabiam Felicem iter fecisse et inde in Panchaiam navigasse elucet. Quae cum narraret, commode adiungere potuit Arabiae descriptionem. Nam non Panchaiam tantum, sed etiam Phoeniciam, Palæstinam et Aegyptum ab eo descripta esse fragmenta XL. XLIII. et XLIV. docent.

XLI. 2: ἔχοντο δὲ πόλεων etc. Hoc verba Rhodomannus sic in Latinum verit: «Urbium maxime regias habent magnifice exstructas, magnaque habitatorum frequentiam et copiam facultatum», qua prorsus aptiorem efficiunt sensum, quam textus Diodori codicibus traditus. Certe πλήρες οἰκοτόπιον et κτήσις έχαντες ad urbes potius, quam ad regias referenda esse videntur, ut illud ἔχοντα, quod sententiam perturbat, corruptum esse non sine causa suspiceris.

XLII. 5: κείμενον μή τι λύσατε: hoc loco Diodorum parum accurate secutum esse Euhemeri descriptionem supra ad fr. II. 6. adnotavimus.

XLIII. 3: Ήν δὲ . . . οὐδέργον . . . οὐδέλλογον . . . παρείχοντα: eur hoc

loco Diodorus, cum in ceteris descriptionis partibus præsens tempus adhiberet, imperfecto usus esset, exposuimus in Quesst. Euhem. c. II. §. 6.

XLVI. 4: Ἐξει δὲ ἡ ζέρα μέταλλα . . . ἐκ τῆς νῆσου: quæ Diodorus de metallis dicit, alio loco olim stetisse contendit Block in libro: *Euhemerus, son livre et sa doctrine* p. 28: «Ce détail-inquit-rempt complètement la suite du récit et ne se trouvait peut-être pas à cette place dans le texte de Diodore. Il est possible que, dans la confection du manuscrit qui a servi de base à ceux que nous possérons, cette phrase, oubliée dans le texte, puis ajoutée en marge, ait été à la légère intercalée en cet endroit.» Sed res nobis longe aliter se habere videntur. Iis enim verbis, quæ statim sequuntur: τοις δὲ ἵπασιν αὐτοῖς ἔπεισται τὸ περίπτωτον τὸ τοις καθημερινής χρόνος suspecta illa de metallis particula adeo arcte coniungitur cum descriptione condicionis sacerdotum, ut divelli nullo modo possint. Neque ita difficile est, cur hoc loco auctor de metallis mentionem fecerit, rationem reddere. Scilicet ἡ χώρα non totam Panchaiam, sed agrum consecratum, qui circa templum a Iove conditum situs erat, τῷ καθημερινῷ χώρᾳ significat. Cohæret ergo cum precedentibus, ubi sermo est de sacerdotibus, qui in hoc agro habitabant, et de templo Iovis, quod ibidem erat; neque minus apte transitum parat ad ea, quæ sequuntur: ἀνατύχεται δὲ γραῦσι καὶ ἀγράρια: deinde: εὐρύποτα τοις νεαροῖς . . . ἐξ ἀρχῶν καὶ γραῦσι; tum: ἡ κληρονομία τοις γραῦσι; Unde: στολὴ γραῦσι μεγάλη. Eo enim consilio agrum consecratum auro et argento abundare neque quicquam eorum exportari licere Euhemerus narravit, ut lectores in fano tantam rerum pretiosissimarum copiam inveniri facilius crederent.

XLVI. 7: αἱ πράξεις Οὐρανοῦ τε καὶ Δαᾶς: Saturni nomen hoc loco desiderari recte monuit Sevin [Memoires de l'Acad. des Inscr. tom. VIII. p. 107. sq.]. Confer fr. III. 7: τε τοσοῦ τῷ Ιερῷ στήλῃν εἶναι γραῦσι, τε δὲ τοῖς Ήλλήσιοις γράμμασιν ἐπάρχειν γαγρεπένας τὰς τοῦ Οὐρανοῦ καὶ Κρόνου καὶ Δαᾶς πράξεις. Neque tamen necessarium est hoc cum Sevinio librariorum negligenter tribuere, cum non Euhemerus ipse, sed excerpta tantum Diodori, qui etiam alibi parum accurate auctores in suum usum convertit, ad nos pervenerint.

Hepi pær oðr etc.: Diodori, non Euhemerri verba esse omnes intelligent.

Fr. IV.

Sit dires amono: Ennius in versione sua procul dubio descripsit insulam Panchaiam. Hanc descriptionem ante oculos habent poetae Romani, pre- certim Ovidius; nam de imitatione poetarum Graecorum, apud quos Panchae nulla est mentio, in hac re sermo esse non potest. Ceterum confer cum Ovidii versibus inter reliquias Euhemerii Enniiani positis Lueret. II. 417:

Araque Panchaeos exhalat propter odores;

Verg. Georg. II. 139:

Totaque turiferis Panchaia pinguis arenis;
et Georg. IV. 379:

Panchaeis adolescenti ignibus arce;
Tibull. III. 23:

Illic quas mittit dives Panchaia merces;

Claudian Nupt. Honor. et Mar. 94: Panchaia cinnamon. Quæ omnia non tam ad Panchaiam ipsam, quam ad insulam sacram [^{τὴν} νῆσον; apud Diod. I. V. 41, 4.] si vicinam pertinent, ubi tura et murram abunde inveniri Euhemerus narravit. Poetarum locos respicit Arnobius Adv. Nat. VII. 233: «Numina non indigne sustinent Panchaicas sibi ardore resinxias.»

Fr. V.

Hee verba legimus etiam apud Philargyrium ad Verg. Georg. II. 139. Neuter legit Euhemerum, qui Panchaism non regionem Arabie esse, sed adversus Arabiam Felicem in Oceano sitam (cf. Diod. V. 41, 2.) tradidit.

Fr. VII.

Ennius quidem: confer Lactantii Epitomen ad Pentadium c. 14:

Saturni patrem Uranum fuuisse vocitatum et Hermes auctor est et sacra historia docet. . . Euhemerus eundem Uranum primum in terra regnasse commemorat his verbis: Initio primus in terris imperium summum Cælus habuit; is id regnum una cum fratribus suis sibi instituit atque paravit.

Fr. VIII.

Oceania . . . Huracia: hoc loco in nominibus scribendis miro discrepant codices; in optimis tamen Oceania legitur, quo etiam scriptura Lipsiensium, quos ipse excessi, in 202. Oceania, in 203. Oceania, in 204. Oceana referenda sunt. Maior est difficultas in Aulacia, que in Lips. 203. et in quibusdam aliis invenitur, cum Lips. 202. Alaria, 204. Andana, nonnulli Aulatia, aliis alias monstræ exhibeant, ex quo iam archetypum corruptum fuisse iure suspiceris. Quæ cum ita sint, ut tota recte instituatur questio, in primis Cælum, ubi divinos primum nanctus esset honores, ibidem, scilicet in insula Panchaia, supremum diem obiisse sciendum est, quod quamquam usquam commemoratur, necessario sequitur ex Euhemerii de diis doctrina ad exemplar cultus herorum conformata, preterquam quod avum Jovis, Panchaia regem, in regno suo mortuum et sepultum per se consentaneum esse videtur. Neque sententia nostræ repugnat, quod Lactantius Cælum in Oceania vitam reliquisse dicit; nam, cum Diodorus, ubi Panchaiam copiose describit [I. V. c. 41—46], inter incolas insulae Oceanitas et inter urbes etiam Oceanidem commemoret, probabilis est Blockii conjectura [cf. librum eius: *Évhémère, son livre et sa doctrine*, p. 32.],

Oceaniam esse Panchaię regionem ab Oceanitis habitatam, quo concessò etiam dubiam illam Aulaciam ibidem queramus necesse est. Sed idem Diodorus in descriptione insulae enumerat urbes memorabiles, inter quas certe etiam Aulacia illa Celi sepulcro clara esse debet. Nomina autem hec sunt: Ηερία (c. 42.) Δέρις et Λαττισσούσις (c. 44.), Θεαντή, Δαλή; et Υραζία (c. 45.). Jam si ex Γραζίᾳ in versione Enniī certe Huraciam factam esse consideramus, habemus quo referamus omnes codicium corruptelas. [Cf. quæ exposui in ephemerede philologica Hungarorum: *Egyptemus Philologai Közlöny* t. XII. p. 535.]

Fr. IX.

τὰ καὶ Ἡρά καὶ Ποσειδῶνα: et hoc loco parum accurate Diodorus Euhemeri doctrinam exposuit, omisit enim Plutonem et Glancam, de quibus cf. fr. XIII.

Fr. X.

ἱρ τῷ περὶ Αορίσου: hec ad Euhemerum refert Block [cf. Euhémère, son livre et sa doctrine, p. 41.] et eius de Baeho fabulas hoc loco a Lydo enarratas esse arbitratur. Sed cum in prima fragmenti parte de Saturno sermo sit, de cuius regno Charax, Isigonus, Polemo et Aeschylus indumentur testes, his probabilius alnumenandus est, qui proxime sequitur, Euhemerus, praesertim si supplementa editoris recte stant tali. Adde, quod Hase in editione sua in lacuna δ II... Plutarchi nomen delitescere eique librum illum de Baccho tribuendum esse putat.

Fr. XI.

facie deterior: sic plerique libri; facile: codices nonnulli et editores veteres. Cf. Sibyll. Carm. III. 127:

καὶ γέ ἐπιρυξε βασιλέα κρόνον πάντων βασιλέων
Οὐντά τοι πρέπειοι τὸ δὲ γέ καὶ εἴδος ἄγαρος

*cirile secus: in antiquo codice Gothano legitur *cirile secus*, ex quo vulgaratam lectionem *cirilis secus* correxi. Secus, substantivum indeclinabile, siccissime occurrit apud antiquiores, quod, quamquam Ciceronis aetate iam obsoletum erat, invenitur etiam in scriptis recentiorum, ubi id agunt, ut venerandam antiquitatem sermo eorum redoleat. Cf. Plant. Rud. I. 2, 19:*

virile secus nusquam ullum habui;

Asell. ap. Gell. II. 13: Eum quem virile secus tum in eo tempore habebat; Varro ap. Gell. III. 10: Quod eius virile secus futurum est.

Fr. XII.

Ut Euhemerus porta dicit: sic et hic et infra corredit Politianus e duobus Mediceis; in codice Lipsiensi melioribus adnumerando, quem ipse

excessi, hoc loco *Heuhemerus*, infra *Euhemerus* legitur. Preferenda est igitur hec lectio vulgaris illae *Homerus*, cuius ortum corruptela *Heuhemerus* in Lipsiensi satis illustrat. Alde, quod etiam apud Augustinum in I. De c. v. dei VII. c. 27. pro *Euhemero*, de quo ibi procul dubio sermo est, in nonnullis codicibus *Homerus* occurrit. Sévin autem [Mem. de l'Acad. des Inscr. t. VIII. p. 107. sqq.] pro Euhemero *Eueni*, poete elegiaci, nomen scribere malit, quippe qui fabulas hoc loco commemoratas ab Euhemero alienas esse putet. Quamobrem etiam Schneider, Columelle editor, *Eumenelum* potius quam *Euhemerum* in textum recipiendum esse arbitratur: potuisse enim talia referri ab Eumelo, Bugonie auctore. Sed vide quæ exposui in Questt. Euhem. c. III. §. 5.

Fr. XIII.

Haec ut scripta sunt . . . traditum est: etiam haec verba Ennio esse tribuenda docet Laetantii Epitome ad Pentadium c. 13., ubi legimus:

Quam historiam vertit Ennius in Latinum, cuius haec verba sunt: Haec ut scripta sunt Iovis fratrumque eius stirps atque cognatio. In hunc inodum nobis ex sacra scriptione traditum est.

Vahlen [Enn. rel. p. 170.] ultima huius loci verba sic scribit: «cognatio in hunc modum nobis ex sacra scriptione tradita est».

Fr. XIV.

humanam carnem solitos esitare: Sieroaka [De Euhemero, p. 14.] respiciens locos de Urano Diodori [fr. VI. apud nos]: ἐπικῆ τινα χνόρα καὶ τερψτικὸν καὶ τὴν ἀστραν αἰνῆσσαν ἐπιστήμονα, δύν καὶ πρώτον θεῖσις τηρησατοις πέραν; τεού, et Laetantii [fr. VII.]: «Initio primus in terris imperium summum Caelus habuit. Is id regnum una cum fratribus suis sibi instituit atque paravit», dicit haec: «Iam ex his locis liquet Uranum hominum non tantum regem, sed etiam ordinatorem primum fuisse. Falso igitur Laetantius Div. Inst. I. I. cc. 13. et 22. a Iove homines ad mitiorē victum cultumque et ad deorum opinionem a vita fera traductos esse tradidit. Sed Laetantius nequam dicit a Iove primum homines ad deorum opinionem esse traductos; deinde ex eo, quod Uranus secundum Diodorum τερψτικός fuit et secundum Laetantium regnum instituit atque paravit, eum humana carne abstiuisse, leges hominibus dedisse moresque ferros mitigasse nondum sequitur. Certe, si nodum in scirpo querere nolumus, suspicioni, Laetantium hoc loco parum accurate rettulisse Euhemeri doctrinam, nullum relictum esse locum fatendum est.

Fr. XV.

qui Titani rocantur: certe hunc Laetantii locum respexit Fulgentius in Mythol. I. I. c. 25:

**Innpiter enim, ut Anacreon, antiquissimus auctor, scripsit, dum adversos Titanos, id est Titanī filios, qui frater Saturnī fuerat, bellum*

adsumeret et *sacrificium Caelo* (vide fr. XXV.) fecisset, in victorie auspicium aquile sibi adesse prosperum vidit volatum».

Nam, quod provocat ad Anacreontem, antiquissimum auctorem, nemini imponit, qui novit mendacissimi scriptoris ineptias.

Fr. XVII.

Caesar quoque in Arato: fabula, quam secutus est et in usum suum collaturus commutavit Euhemerus, aquilam in Iovis capite consedisse narrans, sepius apud scriptores veteres occurrit. Cf. Eratosthenis, qui Aglaosthenem nominat auctorem, Catast. c. 30. ed. C. Robert: ἔξορμόντος δὲ τῆς Νάξου ἐπὶ τοὺς Τιτᾶνας ἀστοῦ φανῆναι θύσοντι, τὸν δὲ οἰωνούμενον ἵρον αὐτὸν παρακλήσας καὶ διὰ τοῦτο τῆς ἐν οὐρανῷ τιμῆς ἀδικηθῆναι; Schol. ad Germ. Arat. p. 91: Aglaosthenes dicit Iovem ***, cum ex Naxo adversus Titanas proficiseretur et sacrificium faceret, aquilam ei in auspicio adparuisse. Quam bono omine acceptam tutela sua subiecisse; Hyg. Astron. II. 16., eiusdem Aglaosthenis testimonio usus: «Cum voluerit bello lacessere Titanas, sacrificanti ei aquilam auspiciatam»; Schol. ad Hom. Il. Θ. 247. ed. Bekker: λέγεται διὰ κατὰ τὴν τοῦ Διος γένεσιν τῶν ἄστρων γεννηθῆναι, διὰ τῆς προὸς τοῦς Γίγαντας μάχης παρακτήνας διόπερ ἐν τῇ δικαιείᾳ τῶν πτερυγῶν Ζεύς τοὺς ἄστρους ἀπέτισε; Serv. ad Aen. IX. 564; Aero ad Hor. Carm. IV. 4. Quid de Fulgentii in Mythol. I. 25. testimonio statuendum esset, exposuimus supra in adnot. ad fr. XV.

ante: priusquam adversus Titanas bellum iniret, ut recte adnotavit Luc. Mueller.

Fr. XVIII.

Cum magna Cretensium multitudine: hoc fortasse pertinet Enni fragmentum, quod Vahlen inter incerta [n. XX.] posuit, apud Charisium I. p. 99. P.

Cretenses Ennius, ut Varro libro primo de sermone Latino scribit.

Fr. XXIII.

Antiquus auctor: potuisse haec vel talia in prooemio ab Ennio ipso referri recte monuit Luc. Mueller. Confer Laetantii epitomen ad Pentadium c. 13: «Euhemerus fuit Messenius antiquissimus scriptor, qui de sacris inscriptionibus veterum templorum et originem Iovis et res gestas omnemque progeniem collegit; item ceterorum deorum parentes, patrias, actus, imperia, obitus, sepulera etiam persecutus est. Quam historiam vertit Ennius in Latinum, cuius haec verba sunt.»

Messena: ex Epitome, ubi Euhemerus *Messenius* appellatur, falsam esse scripturam codicum nonnullorum, qui *Messana* exhibent, facile eluet.

Secus mare: maxima pars codicum *secundum mare* exhibit. Sed preferendum censui *secus*, antiquiore prepositionis formam, que occurrit

etiam apud Catonem, Enniū sequalem, in libro De re rust. 21, 2: *foramina utrinque secus laminas*. Nam quod Charisius dicit l. I. 17, 49. p. 61: «Id, quod vulgus usurpat, *secus illum sedi*, hoc est secundum illum, et novum et sordidum est», ideo tantum audiendum est, quod nobis rem notissimam, scilicet obsoletas vocabulorum formas in sermone incolitorum hominum diutissime conservari, novo demonstrat exemplo.

Fr. XXIV.

Ιδρύσασθαι: sequitur fr. XXVI. Deinde Eusebius haec addit:

Ταῦτα καὶ τὰ τοῖτοις παραπλήσια ὡς περὶ Εὐητῶν ἀνθρώπων περὶ τῶν θεῶν διελθόντων ἐπιφέρει (sc. Diodorus) λέγονται.

Καὶ περὶ γενές Εὐημέρου τοῦ συνταξμένου τὴν ιερὰν ἀναγραφὴν ἀρχετετράβιτην τοῦ ἥρητος, τὰ δὲ παρὰ τοῦς Ἑλλήσις μαρτυρούμενα περὶ θεῶν ἀκολούθως, Ήπιόδορος καὶ Ὄμηρος καὶ Ὁρρος παραπλήσια συντόμως ἐπιδειγμάτων.

Verba τὰ τοῖτοις παραπλήσια indicant plures Euhemeri fabulas, quam hoc loco commemorantur, in l. VI. a Diodoro esse enarratas.

Fr. XXV.

Panchaeum deducit in montem: scripture codicium plurimorum, *Pavenium*, *Panaeum* et *Panum*, iam archetypum corruptum fuisse satis indicant, ut illud *Pan eum*, quod libri nonnulli exhibent, conjectura librariorum ortum esse iure suspiceris, praesertim cum nullo alio commendetur in fragmentis Euhemeri testimonio. Quare Krahner [Grundl. zur Gesch. des Verf. der. röm. Staatsrel. p. 39.], conjectura locum sanare conatus, *Panchaeum eum* scripsit, Gauß autem [Quest. Euh.] *Panchaianam*. Equidem Krahnerum sequor, nisi quod *Panchaeum* solum scripsi, *eum* omittens; nam quod verbum *deducit* non habet quo referatur, non me movet, cum Lactantium ipsa auctoris verba omissis precedentibus e contextu erupta laudare sciām. Quantum e fr. XXIV., ubi Iovem Beli Babylonii hospitio relicto in *Panchaianam* venisse avoque aram creasse, et e fr. XXVI., ubi eum e *Panchaia* [χάρτει] in Syriam, e Syria in Ciliciam profectum esse regemque Cilicem *bello* viciisse legimus, conicere licet, bellicostum ducēm cum exercitu terram circuisse hospitaque quiescisse suspicamur. Quia si vera sunt, hunc in modum probabilitate supplere possumus sententiam mutilatam apud Lactantium, non eo consilio, ut verba ipsa, quod absurdum sit, conjectura assequamur, sed ut aptus evadat sensus; «Iuppiter Belum relinquit, exercitum Babylone abducit, deinde *Panchaeum deducit in montem*. . .»

Caeli sella: in codd. omnibus *Caeli stella* legitur; *Caeli stela* (στήλη) Ciaeconii conjectura est, quam Vahlen a. 1854, Luc. Mueller a. 1884. Böhrens [Poet. Rom. fr.] a. 1886. in textum fragmentorum Ennianorum recipere non dubitarunt! Quorum negligentiam satis mirari non possum. Non fuit enim eis nota præstantissima Krahneri emendatio iam a. 1839. publici juris facta in programmata schola Latinae Halensis: *Caeli sella*.

Nam mons hic commemoratus idem est, qui apud Diodoram I. V. c. 44, 5: Οἰρανὸν Ἀργεος vocatur, de quo ibidem legitimus: Μυσολογοῦσι γάρ τον πόλειν Οἴρανὸν βασιλεύοντα τῆς αἰγαίου προστηρῶν; ἐνδιατρέψει ἐν τῷδε τῷ τόπῳ καὶ ἡπότος ὕδωρ ἔφερε τὸν τε οὐρανὸν καὶ τὰ κατ' αὐτὸν ὄχηρα... Θεοῖς πάντας [fr. III.] Que sacrificia certe in ara ab Iove erecta fiebant. Confer et Euseb. Prepar. Evang. II. 2, 10: Εἰς τὴν Ήπειρον υἱον τρόπον τῷ Παναχῷ κεράνεντες παραγενόμενον (sc. Iovem) Οἰρανὸν τοῦ Ιδεον προστίτορος βασιλεὺς ἐφεσσάσαι [fr. XXIV.]

idque . . . nomen indidit: uncis seclusit Vahlen. «Uncis inducta — ait — non potui mihi persuadere aut ab Lactantio aut ab eo quem is auctorem sequitur proximis preposita fuisse. Sed potius ea quae sequuntur:

idque Iuppiter . . . nominavit: eiendiusta esse recte monuit Luc. Mueller. Nam verba: *idque quod aether vocabatur placans a consilio auctoris aliena statim produnt interpolationem ineptam:* Iovem enim, cum Cœlo aram crearet eique sacrificaret, non aetheri, etherem placasse credibile non est. Adde, quod, que praecedunt: *de sui avi nomine caelo nomen indidit,* magis Ennianae dictionis præ se ferunt speciem, cum verbum *indendi* hoc presertim sensu apud antiquiores sepius, quam apud aureas scriptores, fuerit usitatum. Cf. apud Vahlenum inter tragoeiarum Ennianarum reliquias vs. 100:

Andromache nomen qui indidit, recte indidit.

Ciacconius repetitionis evitanda gratia sic nostrum locum abbreviavit: «In quo loco suscepit idque quod supra mundum erat quodque aether vocabatur precans primum cœlum nominavit». Quæ refutare post ea, quæ supra dixi, supervacaneum est.

Denique, ut omnes enumeremus virorum doctorum ad hunc locum conjecturas, *Ganss*, respiciens fr. VII. (apud Vahlenum) Epicharmi Enniani:

Istic est is Iuppiter quem dico, quem Graeci vocant
Aērem

talem fere sensum his verbis tribuendum esse suspicatur: *idque quod supra mundum erat, quod aēr vocabatur, de suo ipsius nomine Iovem nominavit idque Iuppiter, quod aether vocabatur, precans primum cœlum nominavit.*

Fr. XXVI.

Kάζειρε etc. haec verba Diodori cum fr. XXIV. coherent. *Kάζειρε* significat: ex Panchaia, postquam Cœlo avo aram erexit.

Fr. XXVII.

Historia vero Sacra: confer Lactantii Epitomen ad Pentadium c. 24: Euhemerus autem in sacra historia ipsum Iovem dicit, postquam imperium ceperit, sibi multis in locis fana posuisse. Nam circuientem

orbem, ut quemque in locum venerat, principes populorum amicitia sibi et hospitiū iure sociabat. Cuius rei ut posset memoria servari, fanum sibi creari inebbat atque ab hospitibus suis annua festa celebrari. Sic per omnes terras cultum sui nominis seminavit.

Cassius: non Cassius, ut aliqui libri exhibent; nam etiam apud Eusebium Prepar. Evang. II. 2, 10 [fr. XXVI] Κάζειρον lectio melioribus libris commendatur.

Sicile quidam . . . ornaret; haec verba, utpote neque ab Euhemero neque ab Ennio profecta, uncis secludenda sunt; nam perturbant totum contextum neque ad doctrinam Euhemeream illa ex parte pertinent. Quamobrem iam Luc. Mueller in editione Ennii haec omnino non ab Euhemero aut ab interprete eius, sed ab eo, qui verteret Ennium in prosam, addita esse censuit. Evidem additamentum Lactantio tribuo, qui, cum hoc loco non verba ipsa Ennii laudare, sed argumentum Historie Sacre suis verbis enumerare vellet, quintum Aeneidos librum ante oculos habens, ut fabulam exemplo omnibus noto illustraret, haec inseruit. Similiter in Div. Inst. I. I. c. 11. Neptuni regnum comparavit cum infinito M. Antonii imperio «cui totius ora maritima potestatem senatus decreverat, ut prædones persecueretur ac mare omne pacaret».

Hoc quod . . . dedit; haec Ennio esse tribuenda et Epitome, quam supra laudavimus et verbum *seminandi* sensu divulgandi minus proprie usurpatum inculenter docent.

Fr. XXIX.

Ennius in Sacra Historia: confer Lactantii Epitomen ad Pentadium c. 13:

Idem igitur Euhemerus Iovem tradit, cum quinques terram circumivisset et amicis suis atque cognatis distribuisset imperia legesque hominibus (supplendum fortasse: *reliquisset*), multaque alia bona fecisset, immortali gloria memoriaque affectum sempiterna in Creta *vitam commutasse* atque ad deos abiisse, et sepulcrum eius esse in Creta in oppido Gnosso et in eo scriptum antiquis litteris Graecis ΖΑΝ ΚΠΟΝΩΥ quod est Iuppiter Saturni.

Vitam commutavit: non *consummarit*, ut codices nonnulli exhibent; nam etiam Epitome, ubi legitur *vitam commutasse*, cum melioribus libris facit.

Fr. XXX.

interfectam: addit Hyginus: «de quo alio tempore plura dicemus». In libris tamen eius, qui ad nos pervenerunt, nihil prius de hac re inventi.

Fr. XXXIV.

dilectam meretriculam: codex Arnobii unicus, Par. 1661., hoc loco dictatum exhibit, quod ut corruptum asterisco notavit Reifferscheid. Iam

si corruptelae medelam afferre volumus, ut tota recte instituatur quæstio, imprimis sciendum est, Arnobium omnia, que de Cinyra Cypriorum rege et de Venere meretrice refert, Clementi Alexandrino debere neque apud eum quicquam, quod scriptor Graecus non commemoret, recte queri posse. Reicienda est igitur, quamquam ad codicis scripturam proxime accedit, Gelli conjectura *ditatam*, cum Clemens Venerem a rege Cyprio divitiis donatam esse nusquam narret. Sed apud eundem in Protrept. c. II. 14: *Venus ή Κύνη φῦλον appellatur*. Eodem pertinent in Protrept. c. II. p. 29: *'Αρποδίτη ἡ ἐν Ἀρει κατηγορούμενη μετάλλευ ἐπὶ Κύνης*; deinde apud Firmum Maternum, qui, sicut Arnobius, Clementem expilavit in libro De err. prof. rel. c. IV: *Audio Cinyram Cyprium templum amicae meretrici donasse; tum apud Theodorenum, eiusdem scriptoris sectatorem, in Græc. affect. cur. [p. 767. ed. Schulze]: αὐτὴν καὶ ἔταιραν γεγενήσασι φασι καὶ ἐφοριέρην Κινέρον*. Itaque cum satis constet secundum Euhemerum Cinyrae, regis Cypri, amicam fuisse Venerem, conjectura nostra, *dilectam meretriculam*, locum sanari arbitror.

Fr. XLVII.

Arista et granum: vide initium huius particule apud Varronem:

«In segetibus autem frumentum, in quo culmus extulit spicam: ea quæ mutilata non est, in ordeo et tritico tris habet continentia, granum, glumam, aristam: et etiam primitus spica cum oritur, vaginam. Granum dictum, quod est intimum solidum, gluma, qui est folliculus eius. Arista, que ut acus tenuis longe eminet e gluma. Proinde ut grani theca sit gluma et apex arista.»

Fragmento autem hæc addit: «Videtur vocabulum (sc. gluma) etymon habere a glubendo, quod eo folliculo deglubitur granum».

Euhemeris libris versis: aliter Krahner [Grundl. zur Gesch. des Verf. der röm. Staatsrel. Halle 1839.] qui scribit: *Euhemeris versibus*: «Denn — ait — *Ephemeridis versibus* oder *Heuemeris libris* der Wiener Handschrift ist Corruptel und *Euhemeris libris versis*, was Politian, Remescius und Schneider aufnahmen, offenbar blosse Conjectur.» Nos tamen, cum in Varronis libro recensendo huc usque non habeamus solidum manuscriptorum fundamentum, in auctoritate Politiani impræsentiarum acquiescendum putamus.

APPENDIX.

Index librorum ad Euhemerum pertinentium.

Hoc loco commentationes virorum doctorum omnes, quae usque ad hunc diem publici iuris facte ad Euhemeri doctrinam illustrandam aliquid constulerunt, enumerare paucisque tantum verbis, quid continentur quantum ad scriptorem nostrum rectius intellegendum valerent, indicare statui, gratum illis me facturum putans, qui posthaec in Historia Sacra operam collocare, et, quid huc usque in hac re elaboratum sit, quam facilime cognoscere cupient.